
SPECIJALNA BOLNICA ZA MEDICINSKU REHABILITACIJU 
KRAPINSKE TOPLICE

PRAVILNIK O ZAŠTITI OD POŽARA

 Krapinske Toplice, veljača 2014.

1



Na temelju članka 21. Zakona o zaštiti od požara (Narodne novine broj: 92/10), a u vezi s 
člankom 3. Pravilnika o sadržaju općeg akta iz područja zaštite od požara (Narodne novine 
broj: 116/11) te članka  20. Statuta Specijalne bolnice za medicinsku rehabilitaciju Krapinske 
Toplice,  nakon  savjetovanja  s  Radničkim  vijećem,  Upravno  vijeće  Bolnice  na  sjednici 
održanoj 24.02.2014. godine, donosi

PRAVILNIK O ZAŠTITI OD POŽARA

I.   Temeljne odredbe

Članak 1.

Pravilnikom  o  zaštiti  od  požara  (u  daljnjem  tekstu:  Pravilnik)  Specijalna  bolnica  za 
medicinsku  rehabilitaciju  Krapinske  Toplice  sukladno  propisima,  vlastitim  planovima  i 
potrebama, uređuje sustav zaštite od požara na nekretninama u svojem vlasništvu, odnosno 
na građevinama,  građevinskim dijelovima,  prostorijama i  prostorima koje  koristi,  a  sve s 
ciljem da se rizik od nastanka i širenja požara svede na najmanju moguću razinu te da se 
poveća sigurnost ljudi i imovine. 

Članak 2. 

Ovim Pravilnikom uređuju se:
-  temeljne odredbe u vezi provedbe i unaprjeđivanja zaštite od požara,
-  ustrojstvo i način rada organizacijske jedinice zadužene za poslove zaštite od požara,
-  broj, naziv radnog mjesta i stručna sprema radnika zaduženih za obavljanje poslova zaštite 
od požara i unaprjeđenje stanja zaštite od požara,
-  obveze i odgovornosti vezano uz provedbu mjera zaštite od požara,
- obveze i  odgovornosti  osoba s posebnim ovlastima i  odgovornostima u provedbi mjera 
zaštite od požara,
-  način obavljanja unutarnjeg nadzora nad provedbom mjera zaštite od požara te ovlaštenja, 
obveze i odgovornosti za obavljanje unutarnjeg nadzora,
-  način upoznavanja radnika s opasnostima i općim mjerama zaštite od požara na mjestu 
rada prilikom stupanja na rad ili promjene mjesta rada, odnosno prije obavljanja određenih 
radova i radnji od strane drugih osoba te vođenja evidencije o tome,
-  način osposobljavanja radnika za rukovanje priručnom opremom i sredstvima za dojavu i 
gašenje početnih požara, periodične provjere znanja i vođenja evidencije o tome,
-  zaduženja i način održavanja u ispravnom stanju opreme i sredstava za dojavu i gašenje 
požara,
-   službe i osobe zadužene za održavanje u ispravnom stanju opreme i sredstava za dojavu i 
gašenje požara s opisom zaduženja,
-  službe  i  osobe  zadužene  za  razradu  postupaka  i  poduzimanje  odgovarajućih 
organizacijskih i  tehničkih mjera  zaštite od požara u slučajevima privremenog povećanog 
požarnog rizika,
-   kretanje i ponašanje na prostorima ugroženim od požara ili tehnološke eksplozije,
-   ustrojstvo motrenja, javljanja i uzbunjivanja o opasnostima od požara,
-  mjere zabrane i ograničenja iz zaštite od požara te prostorije i prostori na koje se one 
odnose,

2



-   postupanje radnika u slučaju nastanka požara te
-   druge mjere zaštite od požara sukladno vlastitim planovima i potrebama.

Članak 3.

Odredbe ovog Pravilnika primjenjuju se na sve nekretnine u vlasništvu Bolnice, a osobito na 
prostorije,  dijelove prostorija  u  građevinama i  građevinskim dijelovima i  prostore  koje  se 
nalaze u vlasništvu Bolnice, a koje nisu na temelju ugovora dane u najam drugim pravnim ili  
fizičkim osobama.

Članak 4.

Odredbe ovog Pravilnika primjenjuju se na sve osobe koje se po bilo kojoj osnovi nalaze u 
prostorijama i prostorima Bolnice.

Sve osobe koje se nalaze u prostorijama i prostorima Bolnice moraju u slučaju nastanka 
požara  i/ili  potrebe  evakuacije  i  spašavanja  postupati  prema  istaknutim  uputama  i 
obavijestima koje se odnose na postupke za sprječavanje nastanka požara,  odnosno po 
uputama radnika zaduženih za obavljanje poslova zaštite od požara u Bolnici. 

Članak 5.

Obveze upoznavanja s odredbama ovog Pravilnika, odnosno s mjerama zaštite od požara 
koje se moraju poduzeti ili primjenjivati pri obavljanju požarno opasnih radova (zavarivanje, 
lemljenje, rezanje i srodne tehnike rada), kao i obveze pridržavanja propisanih odredaba i 
mjera  te  sankcije  u  slučaju  nepridržavanja  istih,  moraju  se  s  izvoditeljem radova  utvrditi 
ugovorom koji se zaključuje prije početka radova.

Za informiranje te utvrđivanje stručnih sadržaja ugovora odgovorna je organizacijska jedinica 
Bolnice zadužena za obavljanje poslova zaštite od požara.

II.  Organizacijska jedinica Bolnice mjerodavna za poslove zaštite od požara

Članak 6.

Poslovi zaštite od požara u Bolnici obavljaju se u Odjelu (odsjeku) zaduženom za obavljanje 
poslova zaštite od požara.

Članak  7.

Stručne poslove zaštite od požara u Bolnici obavljaju stručnjaci zaštite od požara, koji moraju 
ispunjavati uvjete utvrđene važećim Zakonom o zaštiti od požara (u daljnjem tekstu: Zakon).

Stručnjak zaštite od požara odgovoran je za poslove koje obavlja ravnatelju Bolnice.

III. Obveze i odgovornosti vezano uz provedbu mjera zaštite od požara

1. Obveze i odgovornosti stručnjaka zaštite od požara u Bolnici zaduženog za 
obavljanje poslova zaštite od požara

3



Članak 8.

Poslovi zaštite od požara koji se obavljaju u okviru Odjela zaštite od požara zaduženog za 
obavljanje poslova zaštite od požara naročito su:

-   izrada prijedloga općih akata iz zaštite od požara za potrebe Bolnice,
-   čuvanje dokumentacije o pregledima i ispitivanju, sukladno posebnim propisima,
-   suradnja sa stručnim pravnim osobama koje se bave poslovima zaštite od požara,
-   unutarnji nadzor nad provedbom mjera zaštite od požara u Bolnici, 
-   vođenje evidencija u okviru aktivnosti servisiranja i ispitivanja sustava za dojavu i gašenje 
požara,
-  vođenje evidencija o požarima na nekretninama u vlasništvu Bolnice, kao i u prostorima 
koje koristi Bolnica,
-   prijava požara nadležnom tijelu,
-   planiranje i održavanje protupožarnih vježbi te vježbi evakuacija i spašavanja,
-   priprema dokumentacije za javna nadmetanja iz područja zaštite od požara,
-  propisivanje mjera zaštite od požara za vrijeme privremeno povećanog rizika od nastanka 
požara,

-  nadzor nad provedbom mjera zaštite od požara,
-  nadzor  u  tijeku  i  nakon  završetka  radova  na  održavanju  ili  rekonstrukciji  građevina  ili 
dijelova građevina, kontrola pridržavanja mjera zaštite od požara prilikom radova s otvorenim 
plamenom, zavarivanja ili lemljenja,
-  nadzor nad poslovima ispitivanja i servisiranja uređaja za dojavu i zaštitu od požara,
-  redoviti pregledi vatrogasne opreme i sredstava, sukladno posebnim propisima,
-  upoznavanje s općim mjerama zaštite od požara i osposobljavanje radnika iz zaštite od 
požara,
-  sudjelovanje u planiranju mjera zaštite od požara te pripremanje i prikupljanje podataka iz 
svog djelokruga rada u svrhu izrade izvješća o stanju zaštite od požara u Bolnici,
-  pribavljanje propisane dokumentacije  o pregledima i  ispitivanjima u području zaštite od 
požara  te  poticanje  radnika  s  posebnim  ovlastima  na  uklanjanje  nedostataka  utvrđenih 
pregledima i ispitivanjima,
-  organiziranje uklanjanja nedostataka iz zaštite od požara utvrđenih unutarnjim nadzorima 
ili pregledima inspektora zaštite od požara i nadzor nad provedbom otklanjanja nedostataka 
u zadanim rokovima,
-  izdavanje odobrenja za poslove zavarivanja i  radova s otvorenim plamenom s opisom 
mjera koje  je  potrebno poduzeti  na temelju  pisanog zahtjeva izvođača radova,  sukladno 
posebnim propisima,
-  izdavanje odobrenja za obavljanje i drugih radova koji mogu činiti opasnost od nastanka 
požara, s opisom mjera za zaštitu od požara, sukladno posebnim propisima,
-  praćenje i proučavanje propisa, normi i stručne literature radi promicanja zaštite od požara 
u Bolnici,
-  usklađivanje aktivnosti i poslova zaštite od požara prema svim organizacijskim jedinicama 
u Bolnici.

4



2.  Obveze i odgovornosti radnika koji obavljaju poslove održavanja objekata, 
pripadajućih strojeva i uređaja, električnih, plinovodnih i dimovodnih instalacija, 
kotlovnica, ventilacijskih uređaja, instalacija za zaštitu od djelovanja munje i drugih 
instalacija koje bi mogle prouzročiti požar

Članak 9.

Služba  za tehničko  uslužne  poslove  Bolnice  zadužena  za poslove  održavanja  strojeva  i 
uređaja, električnih, plinovodnih i dimovodnih instalacija, kotlovnica, ventilacijskih uređaja i 
instalacija za zaštitu od djelovanja munje i drugih instalacija koje bi mogle prouzročiti požar 
(u  daljnjem  tekstu:  služba  za  tehničko  uslužne  poslove  Bolnice  odgovorna  za  poslove 
održavanja),  dužna  je  navedene  instalacije  održavati  u  rokovima  i  na  način  sukladno 
projektnoj dokumentaciji, normama i uputama proizvođača te o poslovima održavanja voditi 
evidenciju.

Odgovorna osoba u službi  Bolnice nadležnoj  za poslove održavanja dužna je  stručnjaku 
zaštite od požara dostaviti dokumentaciju o održavanju, odnosno presliku dokumentacije o 
održavanju iz stavka 1. i 2. ovog članka, radi pribavljanja uvjerenja o ispravnosti navedenih 
strojeva, uređaja i instalacija, sukladno posebnim propisima.

Članak 10.

Odgovorna osoba u  službi Bolnice nadležnoj za poslove održavanja prije obavljanja poslova 
zavarivanja, lemljenja, rada s otvorenim plamenom ili drugih poslova koji bi mogli izazvati 
nastanak i/ili širenje požara u prostorima pod nadzorom Bolnice koji nisu uređeni kao stalna 
mjesta obavljanja tih poslova, dužna je pisanim putem zatražiti odobrenje za obavljanje tih 
poslova od stručnjaka za zaštitu od požara, sukladno posebnim propisima.

Stručnjak za zaštitu od požara izdat će odobrenje za obavljanje poslova iz stavka 1. ovog 
članka propisujući tehničke i organizacijske mjere zaštite od požara, a prije samog početka 
radova izvršit će nadzor nad poduzetim mjerama. Odobrenje za obavljanje poslova iz stavka 
1. ovog članka vrijedi samo u vremenu i za poslove navedene u zahtjevu.

3. Obveze i odgovornosti osoba s posebnim ovlastima u provedbi mjera zaštite od požara

Članak 11.

Posebne ovlasti i odgovornosti iz zaštite od požara, u smislu ovog Pravilnika imaju: 

1.   Ravnateljstvo,
2.   Odjel (odsjek) zaštite na radu i protupožarne zaštite,
3.   Služba za tehničko uslužne poslove.

Članak 12.

Na temelju pisanih primjedbi i prijedloga stručnih radnika za zaštitu od požara, ravnateljstvo 
je dužno:

-  planirati sredstva za provođenje mjera zaštite od požara,
-  osigurati uvjete za otklanjanje nedostataka iz zaštite od požara,

5



- osigurati pristup dokumentaciji, prostorijama i prostorima pod njihovim nadzorom inspektoru 
zaštite od požara i stručnjacima zaštite od požara,
-  osigurati  osobe  zadužene  za  provedbu  evakuacije  i  spašavanja  u  građevinama  i 
građevinskim dijelovima u kojima se planira evakuacija i spašavanje te gašenje požara,
-  osigurati  uvjete  za  osposobljavanje  radnika  za  provođenje  evakuacije  i  spašavanja  i 
početno gašenje požara,
-  određivati redoslijed spašavanja dokumentacije, strojeva i uređaja te ostalih materijalnih  i 
nematerijalnih dobara u slučaju nastanka požara u organizacijskoj jedinici kojom rukovodi,
-  osigurati uvjete za upoznavanje radnika s mjerama zaštite od požara prilikom primanja u 
radni  odnos  ili  prilikom  značajnije  izmjene  tehnologije  i/ili  poslova  koji  s  obzirom  na 
promijenjene uvjete zaštite od požara zahtijevaju ponovnu edukaciju radnika,
-  osigurati uvjete za držanje zapaljivih tekućina i plinova te drugih opasnih tvari sukladno 
propisima,
-  odlučivati o prekidu rada na mjestima na kojima postoji neposredna opasnost od nastanka 
požara ili eksplozije,
-  pokrenuti postupak za utvrđivanje odgovornosti radnika zbog nepridržavanja mjera zaštite 
od požara.

Članak 13.

Na temelju pisanih primjedbi i prijedloga stručnih radnika za zaštitu od požara, ravnateljstvo 
je dužno:

-  planirati sredstva za nabavu, održavanje i ispitivanje stabilnih sustava za dojavu i gašenje 
požara,
-  planirati  sredstva  za  nabavu,  održavanje  i  ispitivanje  vatrogasnih  aparata  za  početno 
gašenje požara,
-  osigurati uvjete za čuvanje dokumentacije prema propisima zaštite od požara,
-  osigurati uvjete za provođenje internog nadzora stručnjaka za zaštitu od požara.

Članak 14.

Na temelju pisanih primjedbi i prijedloga stručnih radnika za zaštitu od požara, služba za 
tehničko uslužne poslove je dužna: 

-  planirati  sredstva  za  provođenje  građevinskih  i  tehničkih  mjera  zaštite  od  požara  na 
nekretninama u vlasništvu Bolnice sukladno uvjetima tijela nadležnog za prostorno uređenje i 
građenje,
-  osigurati izradu tehničke i druge dokumentacije radi provedbe posebnih uvjeta zaštite od 
požara  u  postupku  ishođenja  rješenja  o  građenju,  sukladno  propisima  koji  reguliraju 
prostorno uređenje i građenje,
-  provesti   posebne uvjete zaštite  od požara u postupku ishođenja rješenja o građenju, 
sukladno propisima koji reguliraju prostorno uređenje i građenje,
-  osigurati tehničku dokumentaciju kod rekonstrukcije ili izgradnje građevina ili građevinskih 
dijelova  koja  se  odnosi  na  svojstva  otpornosti  građevine  na  požar,  položaj  ili  svojstva 
stabilnih sustava za dojavu i gašenje požara,

6



-  osigurati dokumentaciju o prvom ispitivanju dograđenih, rekonstruiranih ili novoizgrađenih 
stabilnih sustava za dojavu i gašenje požara,
-  osigurati dokumentaciju o prvom ispitivanju dograđenih, rekonstruiranih ili novoizgrađenih 
električnih, plinskih i dimovodnih instalacija, ventilacijskih sustava, instalacija za zaštitu od 
djelovanja munje i ostalih uređaja i instalacija koje mogu imati utjecaja na nastanak i širenje 
požara.

IV. Način obavljanja unutarnjeg nadzora nad provedbom mjera zaštite od 
požara te ovlaštenja, obveze i odgovornosti za obavljanje unutarnjeg nadzora

Članak 15.

Unutarnji  nadzor  nad  provedbom mjera  zaštite  od požara  obavljaju  stručnjaci  zaštite  od 
požara. Unutarnji nadzor obavlja se obilaskom prostora pod nadzorom Bolnice, i to najmanje 
2 (dva) puta godišnje.

Unutarnji nadzor će se obaviti uvijek prije odlaganja zapaljivih plinova i tekućina u za to novo 
određenu  prostoriju,  prije  započinjanja  radova  zavarivanja,  lemljenja  i  rada  s  otvorenim 
plamenom i nakon završetka tih radova, kao i nakon rekonstrukcije građevina, građevinskih 
dijelova, prostorija i prostora te stabilnih sustava za dojavu i gašenje požara.

Svaki radnik Bolnice dužan je eventualno uočene nepravilnosti iz područja zaštite od požara 
dojaviti stručnjaku zaštite od požara. 

Stručnjak zaštite od požara poduzet će sve što je u njegovoj moći kako bi uklonio uočene 
nepravilnosti, a ako potrebne mjere izlaze iz njegove domene odlučivanja. 

Članak 16.

Tijekom unutarnjeg nadzora iz članka 15. ovog Pravilnika stručnjak za zaštitu od požara će 
posebno:

-  izvršiti  kontrolu  razmještaja  i  opremljenosti  vatrogasnih  aparata  te  obaviti  sve  radnje, 
sukladno posebnim propisima,
-  izvršiti kontrolu opremljenosti hidrantskih ormarića,
- izvršiti  kontrolu opremljenosti znakovima upozorenja i opasnosti od požara, uputama za 
obavljanje poslova kod kojih je moguć nastanak požara, znakovima opasnosti od požara i 
znakovima uzbunjivanja, oznakama puteva za evakuaciju, označenosti vatrogasnih pristupa i 
ostale vatrogasne opreme,
-  pratiti  poštivanje  rokova  ispitivanja  strojeva,  uređaja  i  instalacija,  sukladno  posebnim 
propisima,
-  izvršiti uvid u knjigu održavanja svih stabilnih sustava za dojavu požara i gašenje požara,
-  utvrditi stanje u skladištima za držanje zapaljivih tekućina i plinova,
-  utvrditi ispravnost vatrogasnih pristupa i površina za operativni rad vatrogasne tehnike,
-  utvrditi prohodnost i označenost evakuacijskih puteva,
-  utvrditi ispravnost nužne, odnosno panične rasvjete,
-  utvrditi poštivanje posebnih mjera zaštite od požara na mjestima povećane opasnosti od 
nastanka i širenja požara,

7



-  utvrditi poznavanje procedura za evakuaciju osoba u velikim objektima za koje je izrađen 
Plan evakuacije i spašavanja,
-  utvrditi  stanje  čistoće,  količine  i  razmještaja  robe,  gorive  ambalaže,  arhivirane 
dokumentacije i zapaljivih materijala.

Članak 17.

Unutarnji  nadzor u prostorijama i  prostorima za koje su nadležni  svakodnevno provode i 
neposredni rukovoditelji radnika Bolnice.

Informaciju o uočenim nepravilnostima iz zaštite od požara osoba iz stavka 1. ovog članka 
mora dojaviti pisanim putem stručnjaku zaštite od požara 

Članak 18.

Tijekom  unutarnjeg  nadzora  iz  članka  15.  ovog  Pravilnika  neposredni  rukovoditelj  će 
posebno:

-   utvrditi  prohodnost  i  označenost  putova  za  evakuaciju,  sigurnosne,  odnosno  panične 
rasvjete te vatrogasnih pristupa i površina za operativni rad vatrogasne tehnike,

-   utvrditi dostupnost vatrogasnih aparata te unutarnjih i vanjskih hidranata,

-   vizualno utvrditi  stanje  instalacija  i  opreme koja može biti  uzrokom nastanka i  širenja 
požara,

-  utvrditi pravilno korištenje pokretnih sredstava i peći za zagrijavanje prostora, korištenje 
štednjaka i kuhala,

-  utvrditi stanje i provođenje mjera za zaštitu od požara u prostorijama za držanje zapaljivih 
tekućina i plinova,

-  kontrolirati provođenje mjera zabrane pušenja i korištenja otvorenog plamena ili pokretnih 
uređaja za zagrijavanje na mjestima gdje njihova upotreba nije dozvoljena,
-  provjeriti poštivanje posebnih mjera zaštite od požara na mjestima povećane opasnosti od 
nastanka i širenja požara,
-  brinuti  o  stanju  čistoće,  količini  i  razmještaju  robe,  gorive  ambalaže,  arhivirane 
dokumentacije i zapaljivih materijala,
-  predložiti pokretanje stegovnog postupka protiv radnika koji se ne pridržava mjera zaštite 
od požara, sukladno odredbama Zakona o radu i Pravilnika o radu.

V. Način upoznavanja radnika s opasnostima i općim mjerama zaštite od 
požara na radnom mjestu prilikom stupanja na rad ili promjene radnog mjesta, 
odnosno prije obavljanja određenih radova i radnji od strane drugih osoba te 
vođenja evidencije o tome

Članak 19.

Svaki neposredni rukovoditelj dužan je svakog radnika Bolnice, radnika druge pravne osobe 
ili  fizičku osobu, učenika ili  studenta na praksi koji  prvi put ulaze u radni prostor Bolnice 

8



upoznati s opasnostima nastanka i širenja požara u radnom okolišu, planovima evakuacije i 
spašavanja kao i s općim i posebnim mjerama zaštite od požara u tom radnom prostoru. 
Neposredni  rukovoditelj  dužan  je  upoznati  osobe  stavka  1.  ovog  članka  s  rasporedom 
vatrogasnih  aparata,  hidranata,  putovima  za  evakuaciju,  postupcima  u  slučaju  nastanka 
požara te postupcima kojima se smanjuje rizik od nastanka požara.

VI. Način osposobljavanja radnika za rukovanje priručnom opremom i 
sredstvima za gašenje početnih požara, periodične provjere znanja i vođenja 
evidencije o tome

Članak 20.

Stručnjak zaštite od požara, dužan je svakog novozaposlenog radnika Bolnice upoznati s 
opasnostima od nastanka i  širenja  požara,  provedbom općih  mjera  zaštite  od požara te 
osposobiti za rukovanje priručnom opremom i sredstvima za gašenje početnih požara.

Poslovi  iz  stavka  2.  ovog  članka  provode  se  prema  Planu  i  programu  upoznavanja  s 
opasnostima od požara u Bolnici, kao i prema dopusnici Ministarstva unutarnjih poslova (u 
daljnjem tekstu: MUP) za provođenje osposobljavanja iz požarnog minimuma.

Članak 21.

Obveza osposobljavanja iz članka 20. ovog Pravilnika ne odnosi se na radnike koji imaju 
stručni  ispit  za  stručnjaka zaštite  od  požara,  koji  su  profesionalni  (minimalno  zvanje  KV 
vatrogasac) ili dobrovoljni vatrogasci (minimalno zvanje vatrogasac), ako o istom posjeduju 
valjanu dokumentaciju.

O usvojenim općim znanjima vodi se evidencija i  izdaje potvrda. Jedan primjerak potvrde 
nadležni stručnjak zaštite od požara čuva kod sebe, a drugi dostavlja Odsjeku za kadrovske 
poslove Bolnice zaduženom za upravljanje ljudskim resursima radi čuvanja u dosjeu radnika.

Članak 22.

Osposobljavanje iz članka 20. ovog Pravilnika provodi se u radno vrijeme radnika i ide na 
trošak Bolnice, a svaki radnik Bolnice (osim radnika iz članka 21. stavka 1. ovog Pravilnika) 
ima obvezu uspješno završiti predmetno osposobljavanje.

VII. Zaduženja i način održavanja u ispravnom stanju opreme i sredstava za 
dojavu i gašenje požara

Članak 23.

Svi sustavi, naprave, uređaji, instalacije i oprema koji služe za dojavu i gašenje požara i/ili za 
sprječavanje širenja dima i topline u požaru, moraju uvijek biti u ispravnom stanju, u skladu 
sa Zakonom.

Za osiguranje nesmetanog obavljanja poslova nadzora, održavanja i/ili ispitivanja sustava iz 
stavka 1. ovog članka, odgovorni su radnici Bolnice s posebnim ovlastima i odgovornostima 
iz članka 11. ovog Pravilnika, svaki u svom djelokrugu.

9



Članak 24.

Svi  prostori  pod  nadzorom  Bolnice  štite  se  vatrogasnim  aparatima  za  početno  gašenje 
požara, a njihov broj, vrsta i razmještaj utvrđuje se sukladno posebnim propisima.  

O  broju,  vrsti  i  razmještaju  vatrogasnih  aparata  vodi  se  evidencija  u  Odjelu  (odsjeku) 
zaduženom za obavljanje poslova zaštite od požara.
Nadzor  ispravnosti  vatrogasnih  aparata  provodi  stručnjak  zaštite  od  požara,  a  servisne 
poslove  obavlja  ovlaštena  pravna  osoba  ili  fizička  osoba  obrtnik  na  način  i  u  rokovima 
određenim posebnim propisom.

Članak 25.

Hidrantskom  mrežom  štite  se  prostori  pod  nadzorom  Bolnice  sukladno  rješenju  tijela 
nadležnog za poslove prostornog uređenja i građenja.

Nadzor nad opremljenošću i  ispravnosti  hidrantske mreže u propisanim rokovima provodi 
stručnjak zaštite od požara, a servisne poslove obavljaju pravna ili fizička osoba obrtnik na 
način i u rokovima određenim ugovorom.

O nadzoru ispravnosti  hidrantske mreže u propisanim rokovima evidenciju  vodi  stručnjak 
zaštite od požara. 

Članak 26.

Nadzor nad sustavima za automatsku dojavu požara provodi stručnjak zaštite od požara. 
Održavanje sustava za dojavu požara obavljaju pravna ili fizička osoba obrtnik na način i u 
rokovima  određenim  posebnim  propisom,  odnosno  prema  uputama  proizvođača  i/ili 
dobavljača.  O održavanju sustava za dojavu požara osoba koja  obavlja  održavanje vodi 
knjigu održavanja, sukladno posebnom propisu.  
Stručnjak zaštite  od požara mora biti  upućen (za sve prostorije  i  prostore pod njegovim 
nadzorom u kojima je ugrađen automatski sustav za dojavu požara) u rad sustava, mora 
evidentirati dojavu greške u sustavu u knjigu održavanja, mora znati resetirati sustav i dojaviti 
prestanak ispravnog rada sustava  Službi za tehničko uslužne poslove Bolnice.
Stručnjak  zaštite  od  požara  ili  rukovoditelj  službe  za  tehničko  uslužne  poslove  Bolnice 
organizirat  će  otklanjanje  neispravnog  rada  sustava  putem  ugovorne  ovlaštene  pravne 
osobe. 

Članak 27.

Nadzor nad stabilnim sustavima za gašenje požara provode stručnjak zaštite od požara. 
Održavanje stabilnih sustava za gašenje požara obavljaju pravna ili fizička osoba obrtnik na 
način i u rokovima određenim posebnim propisom, odnosno prema uputama proizvođača i/ili 
dobavljača. O održavanju stabilnih sustava za gašenje požara osoba koja obavlja održavanje 
vodi evidenciju.  
Stručnjak  zaštite  od  požara  ili  rukovoditelj  službe  za  tehničko  uslužne  poslove  Bolnice 
organizirat će otklanjanje neispravnog rada sustava iz ovog članka. 

10



Članak 28.

Nadzor  nad  sustavima  za  dojavu  prisutnosti  zapaljivih  plinova  i  para  te  uređajima  i 
instalacijama za sprječavanje širenja požara i nastajanje eksplozija (protupožarne zaklopke, 
protupožarna vrata, uređaji za odvođenje dima i dr.) provodi stručnjak zaštite od požara, a 
njihovo održavanje obavljaju pravna ili fizička osoba obrtnik na način i u rokovima određenim 
posebnim propisom, odnosno prema uputama proizvođača i/ili dobavljača. O održavanju svih 
sustava iz ovog stavka osoba koja obavlja održavanje vodi evidenciju.  
Stručnjak zaštite  od požara mora biti  upućen (za sve prostorije  i  prostore pod njegovim 
nadzorom) u rad svih sustava iz stavka 1. ovog članka. 
Stručnjak  zaštite  od  požara  ili  rukovoditelj  službe  za  tehničko  uslužne  poslove  Bolnice 
organizirat će otklanjanje neispravnog rada sustava iz ovog članka. 

Članak 29.

Ostale tehničke mjere zaštite od požara primjenjuju se temeljem elaborata o zaštiti od požara 
koji je sastavni dio projekta građevine, propisa nadležnog tijela za poslove građenja, odluka 
tijela  lokalne  uprave  i  samouprave,  posebnog  propisa,  procjene  ugroženosti  od  požara, 
naloga inspektora zaštite od požara te potrebe Bolnice.

VIII. Postupanje radnika u slučaju nastanka požara

Članak 30.

Svi  radnici  Bolnice,  dužni  su  odmah  po  uočavanju  dojaviti  požar  ili  nastanak  opasnosti 
pojave požara.

Članak 31.

Svi radnici Bolnice, kada uoče neposrednu opasnost od nastanka požara, dužni su otkloniti 
opasnost. Ako primijete požar, dužni su svim raspoloživim sredstvima za gašenje pristupiti 
početnom gašenju požara, ako to mogu učiniti bez opasnosti za svoj život i zdravlje, odnosno 
život i zdravlje drugih osoba. 

Nakon intervencije početnog gašenja požara, osoba iz stavka 1. ovog članka dužne su o 
tome obavijestiti  neposrednog rukovoditelja,  a  koji  je  dužan o  događaju  pisano izvijestiti 
stručnjaka zaštite od požara. 

Članak 32.

Stručnjak zaštite od požara po zaprimljenoj obavijesti dužan je bez odgode provesti unutarnji 
nadzor predmetne lokacije,  nadzor nad sredstvima i uređajima, te o istome sačiniti  pisani 
zapisnik. 
U nadzoru iz stavka 1. ovog članka, stručnjak zaštite od požara dužan je naročito:
-  utvrditi mjesto početka i moguće uzroke požara,
- pokrenuti postupak za sanaciju požarišta nakon što nadležno tijelo izvrši  uviđaj i  istraži 
uzroke požara,
-  zamijeniti sva potrošena sredstva za početno gašenje požara,
-  organizirati servisiranje svih korištenih sredstava i uređaja za dojavu i/ili gašenje požara,
-  po potrebi ponoviti osposobljavanje radnika Bolnice na lokaciji na kojoj se dogodio požar.

11



Članak 33.

U  slučaju  većeg  razvoja  požara  i/ili  zadimljenosti  prostora,  a  kada  nije  moguće  izvesti 
početno gašenje  požara prema člancima 30. i  32. ovog Pravilnika,  osobe iz  članka 32. 
stavka  1.  ovog  Pravilnika  dužne  su  odmah  i  bez  odgode  dojaviti  požar  službi  zaštite  i 
spašavanja – pozivom na broj 112, najbližoj profesionalnoj vatrogasnoj postrojbi – pozivom 
na broj 193 i policijskoj postaji – pozivom na broj 192. 

Dojava požara nadležnim službama iz  stavka 1.  ovog članka mora biti  jasna,  precizna i 
sažeta, s točnim podacima o:

-  mjestu nastanka požara, lokacija, adresa,

-  poziciji požara (na otvorenom, na katu objekta, u podrumu, u blizini većih izvora opasnih 

i/ili zapaljivih tvari i sl.),

-  pretpostavljenoj ugroženosti osoba i/ili imovine,

-  osobnim podacima (ime i prezime osobe koja dojavljuje požar).

Nakon  dojave  požara,  osobe  iz  članka  30.  stavka  1.  ovog  Pravilnika,  obavijestit  će  o 
nastalom požaru neposrednog rukovoditelja, odnosno mjesto stalnog dežurstva zaštitarske – 
čuvarske  službe,  a  koji  o  nastanku  požara  odmah obavještavaju  i  stručnjaka  zaštite  od 
požara. 

Članak 34.

Stručnjak zaštite od požara po zaprimljenoj obavijesti dužan je bez odgode doći na mjesto 
nastanka požara, pomoći nadležnim službama sa svim potrebnim informacijama. 

IX. Druge mjere zaštite od požara sukladno vlastitim planovima i potrebama

Članak 35.

Osobe  s  posebnim ovlastima i  odgovornostima za  provedbu  mjera  zaštite  od  požara  iz 
članka 11.  ovog Pravilnika,  dužne su poduzimati  i  druge organizacijske i  tehničke mjere 
zaštite od požara sukladno privremenom porastu rizika od nastanka i širenja požara ili zbog 
organizacijskih,  tehničkih  i  tehnoloških  promjena  koje  imaju  utjecaja  na  porast  rizika  za 
nastanak požara u prostorijama i prostorima Bolnice.

Privremene mjere zaštite  od požara poduzimaju se dok traju okolnosti  povećanog rizika. 
Tehničke  i  organizacijske  mjere  poduzete  uslijed  tehničkih,  tehnoloških  ili  organizacijskih 
promjena stalno se unapređuju sukladno tehničkom napretku i potrebama Bolnice.

                                                                 Članak 36.

Prilozi ovom Pravilniku su:

-  rješenje o razvrstavanju u kategoriju ugroženosti od požara

-  plan evakuacije

12



Članak 37.

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti dosadašnji Pravilnik o zaštiti od požara 
od 28.03.1996.g.

Članak  38.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči Bolnice.

U Krapinskim Toplicama, 24.02.2014.g.

Broj: 05-12/1-2014

                                                          Predsjednica Upravnog vijeća
                                                                                                     Martina Jus,dipl.iur.

Ovaj Pravilnik objavljen je na oglasnim pločama Bolnice dana 28.02.2014.  te  stupa na
snagu   dana 08.03.2014.

                                                   Ravnatelj 
                                                           Doc.dr. sc. Duško Cerovec, dr.med. spec.internist

13


